
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

PRAZO: 90 dias.CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 29.198.671/0001-90
LOGRADOURO: Distrito Industrial de Ananindeua, Lote 16, Quadra E, Setor T
BAIRRO: Distrito Industrial  CEP: 67035-350
CIDADE: Ananindeua  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES
.

Protocolo: 429403

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 304/2019– ARCON-PA, DE 29 DE ABRIL 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5934329/1 Naelison Reis de Assis 18/07/2017 a 17/07/2018 03.06.2019 a 02.07.2019
2029561/1 Paulo Lima dos Santos 25/01/2018 a 24/01/2019 03/06/2019 a 02/07/2019
5906157/3 Selma Vaz de Sousa 28/11/2018 a 27/11/2019 24/06/2019 a 23/07/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 429291
Portaria nº 305/2019 – ARCON - PA, DE 29 DE ABRIL 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
147/2019 – ARCON-GTT; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de 
serviços, o gozo das férias da servidora ELLEN LILIAN MATOS DE BRITO, 
Matricula nº 5889625/5, ocupante do cargo de Técnica em Regulação de 
Serviços Públicos N/I do Estado do Pará, concedida através da Portaria nº 
282/2019-ARCON-PA, de 15/04/2019, publicada no DOE n.º 33.855, de 
18/04/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 429284

DIÁRIA
.

Portaria nº 231/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de março 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Álvaro Guilherme 
Palheta Amazonas, Gerente do GTS, mat. 5281482, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA (Abrangendo os municípios 
de Jacudá, Eldorado, e Curionópolis) no período de 02 a 05/04/2019, com 
o objetivo de participar de atividades do GTS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 232/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de março 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Gabriel Cavalcante 
Chamon, Assessor, mat.5946935/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 02 a 05/04/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 232/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de março 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Gabriel Cavalcante 
Chamon, Assessor, mat.5946935/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 02 a 05/04/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 233/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de março 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Islia Lima de 
Sousa Amorim, Supervisor II, mat. 5917188/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 
02 a 05/04/2019, com o objetivo de realizar fi scalização no transporte 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Portaria nº 234/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de Março 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 7 (sete) diárias, aos benefi ciários, Gerson Antonio José 
Lisboa, Auxiliar, mat. 54180861/1 e Carlos Alexandre Abati, Técnico, mat. 
548775452/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
OURILÂNDIA DO NORTE, ÁGUA AZUL DO NORTE, SÃO FELIX E SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA, no período de 05 a 08/04 e de 19/04/ a 22/04/2019, 
com o objetivo de realizar fi scalização de transportes rodoviários 
intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 235/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de Março 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 10 e ½ (dez e meia por servidor) diárias, aos benefi ciários, 
Gerson Antonio José Lisboa, Auxiliar, mat. 54180861/2 e Carlos Alexandre 
Abati, Técnico, mat. 548775452/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a CANAÃ DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS E MARABÁ/PA, 
no período de 29/03 a 01/04, de 12 a 15/04 e de 26 a 29/04/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização de transportes rodoviários intermunicipais 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 238/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Jose Do 
Socorro Morais Da Cruz, Supervisor II, mat. 5632633/2, José Joaquim 
Bechir, Fiscal, mat. 2026155-1, José do Socorro Rocha, Fiscal, mat. 
327455117 e Rildo Gonçalves Almada, Fiscal, mat. 200260146-027, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE/PA, 
no período de 02 a 06/04/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 239/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, Carlos Willian 
Santos, Fiscal, mat. 2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 08 a 12/04/2019, com o 
objetivo realizar fi scalização de transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 240/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Alan Diego 
Leal Teixeira, Controlador, mat. 5908108/2, Marcos Cardoso dos 
Santos, Controlador, mat. 5934359/1, Raimundo Nonato Pantoja, Fiscal. 
Mat.2044293-001 e João Batista Henrique de Oliveira, Fiscal, mat. 
3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Castanhal/PA, no período de 12 a 14/04/2019, com objetivo de realizar 
fi scalização nos transporte rodoviários intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
Portaria nº 241/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, Luiz Valdir 
Trindade de Lima, Fiscal, mat. 2035677-001, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 15 a 
19/04/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transporte 
rodoviários intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 242/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, Elenilson Passos 
de Araujo, Supervisor II, mat. 5945886/1 e José Ivo Oliveira, Controlador, 
mat. 5934373/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Anapú e Pacajá/PA, no período de 19 a 22/04/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transporte rodoviários intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 243/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Josenilson de 
Jesus Pinheiro Santos, Supervisor II, mat. 5946047/1, Rildo Gonçalves 
Almada, Fiscal, mat. 200260146-027 e Rosendo Caetano de Sarges, 
Fiscal, mat. 2025043/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a CAMETÁ/PA, no período de 11 a 13/04/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transporte rodoviários intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 244/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 01 de abril 
de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário, José Castro 
Fontes, Fiscal, mat.3272597/1, Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor 
I, mat.5946036/1, Roberto Lima Ayan, Controlador, mat.5848512/2 e 
Vera Lucias Campos Quintairos, Supervisor, mat.590897/5 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 


